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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002859/2013
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Sonia Alfano (ALDE), Kriton Arsenis (S&D), Gaston Franco (PPE), Jacqueline Foster (ECR), 
Julie Girling (ECR), Mikael Gustafsson (GUE/NGL), Sidonia Elżbieta Jędrzejewska (PPE), Dan 
Jørgensen (S&D), Jörg Leichtfried (S&D), Kartika Tamara Liotard (GUE/NGL), David Martin 
(S&D), Cristiana Muscardini (ECR), Bill Newton Dunn (ALDE), Sirpa Pietikäinen (PPE), Pavel 
Poc (S&D), Raül Romeva i Rueda (Verts/ALE), Daciana Octavia Sârbu (S&D), Joanna Senyszyn 
(S&D), Keith Taylor (Verts/ALE), Janusz Wojciechowski (ECR) şi Andrea Zanoni (ALDE)

Subiect: Raportul Fondului Internațional pentru Protecția Animalelor privind aspectele economice 
ale vânătorii de balene din Japonia

Având în vedere cel mai recent raport publicat de Fondul Internațional pentru Protecția Animalelor, 
intitulat „Aspectele economice ale vânătorii de balene din Japonia”, bazat pe concluziile unor agenții 
importante din Japonia și, într-o mare măsură, chiar pe date ale guvernului japonez, răspunsul 
comisarului Potocnik la întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002263/2012 și răspunsul 
comisarului De Gucht la întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-012352/2011:

Este Comisia la curent cu raportul Fondului Internațional pentru Protecția Animalelor și/sau 
intenționează, înainte de lansarea negocierilor comerciale cu Japonia, să discute cu demnitarii 
japonezi pe tema utilizării evidente a banilor publici și a fondurilor destinate întrajutorării victimelor 
tsunamiului pentru a sprijini industria neprofitabilă a vânătorii de balene și pe tema lipsei valorii 
științifice a așa-numitei „vânători de balene din motive științifice”?

Vor garanta dispozițiile în materie de comerț și dezvoltare durabilă din cadrul unui viitor acord în 
domeniul comerțului între UE și Japonia punerea în aplicare efectivă a Convenției Internaționale 
privind Reglementarea Vânării Balenelor (ICRW) și a Convenției privind diversitatea biologică (CBD)?


